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ODKAZY DRA ČÍCH JEZDCŮ – SKAUTSKÝ TÁBOR MELE ČEK 

INFOINFOINFOINFO    
 

OZNÁMENÍ OB ČANŮM 
 
Obecní úřad v Dolních Životicích oznamuje občanům, že ve dne 

21.12.2012 až 1.ledna 2013 bude obecní úřad uzavřen. Žádáme laskavě občany, 
aby platby stočného, vodného a případné další  platby v hotovosti uhradili 
v pokladně obecního úřadu do 20.12.2011 do 15,00 hodin z důvodu provádění 
uzávěrek pokladny, odvodu hotovosti a inventur. Platby převodem na běžný účet 
obce mohou občané zasílat do 31.12.2012 bez omezení.    
 
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,  
  
 neúprosný čas nás znovu přiblížil k posledním týdnům tohoto roku 
s číslovkou 2012. Pro mnohé z nás byl rokem velké radosti, hektické a 
usilovné práce, pro některé rokem zklamání a případně i rokem smutným. 
Na sklonku tohoto roku, o kterém jsme na počátku očekávali ledasco, se nám 
v adventním čase naskýtá příležitost k rozjímání, malému ohlédnutí a 
hodnocení nás samotných i celé společnosti. Jistě ne všichni jsme naplnění 
uspokojením. Možná, že jsme příliš očekávali, možná nás zklamali jiní, snad 
jsme zklamali i my samotní. Naši moudří předkové říkávali „Chceš-li aby se 
svět změnil, začni u sebe a nečekej, až začne ten druhý“. Měli jsme v letošním 
roce k naplnění svých představ o jeden den více než v minulých letech. 
Stačilo nám to? 

Dovolte mi, abych v tento klidnější čas poděkoval Vám všem za 
vykonanou práci v letošním roce a zejména těm z Vás, kteří vykonali mnoho 
obětavého a užitečného nad rámec svých běžných pracovních povinností a 
často i bez nároku na jakoukoli odměnu, pro nás ostatní, pro naši obec. 
Děkuji všem, kteří úspěšně reprezentovali naši krásnou obec v okrese, kraji i 
v celé naší vlasti, či jinak šířili její dobré jméno. Děkuji všem, kteří svým 
názorem, radou a vlastní účastí na řešení úkolů pomáhali členům 
zastupitelstva obce, rady obce, komisím, výborům i mně osobně.  

Přeji Vám příjemné prožití vánočních svátků v rodinném kruhu, 
v klidné atmosféře vzájemné pospolitosti a úctě k bližním. Do nového roku 
Vám všem přeji pevné zdraví, štěstí, radost ze života svého i Vašich blízkých, 
rodinnou i pracovní pohodu a přijímání moudrých rozhodnutí ve prospěch 
nás všech. Přeji Vám rok naplněný optimismem a odhodlanosti zvládnout vše 
náročné, co nás čeká. Přeji nám všem hodně sil k návratu k tradi čním, léty 
osvědčeným hodnotám rodiny a pospolitého společenství od současného 



konfrontačního chování společnosti a hodně odvahy změnit vše co 
považujeme za nesprávné v chování nás i našeho okolí.  

    Jaroslav Vaněk, starosta obce   
POZVÁNÍ K ADVENTNÍMU V ĚNCI 
 

Vážení spoluobčané, v letošním roce stejně jako v minulých 15 letech se 
opět uskuteční naše společné setkání u obecního adventního věnce. Všechny 
neděle tentokrát připadnou na prosinec.  

 
O první adventní neděli 2. prosince se sejdeme tradičně u školy a blíže o 

této události si přečtěte v článku paní ředitelky Mgr. Lenky Smetanové. Druhou 
adventní neděli bychom rádi obdarovali všechny hodné děti z rukou sv. Mikuláše.  

 
Třetí adventní neděli 16. prosince  se uskuteční již potřetí náš Obecní 

jarmark v tělocvičně. Jarmark začne v 15,00 hodin. Po zapálení adventní svíce 
bude vyhodnocena soutěž o vánoční nepečené cukroví. S kulturním programem 
vystoupí skupina „Šeherezády“ s břišními tanci. Pro děti budou připraveny 
zajímavé soutěže. Na jarmarku můžete tradičně navštívit prodejní stánky našich 
místních řemeslníků, kteří se budou chtít prezentovat se svými výrobky. Jak jsme 
zjistili v minulých letech, o některých jsme vůbec nevěděli. Na náš obecní 
jarmark úmyslně nezveme žádné cizí stánkaře s „tržnicovým“ a jiným, možná i 
vánočním zbožím. Nebyl by to žádný problém pozvat je a zaplnit jimi tělocvičnu. 
Smyslem obecního jarmarku je především setkání nás životických a hertických. 
Posedět, pobavit se, dát si čaj, obdivovat práci těch z nás, kteří se mají čím 
pochlubit a popřát si vzájemně hezké svátky.  

 
Poslední adventní neděli v předvečer Štědrého dne Vás Obec společně 

s naší školou všechny zve do našeho kostela Nejsvětějšího Spasitele v 16,00 
hodin na 3. vánoční koncert „Obec sobě“, kde se společně zaposloucháme do 
tradičních vánočních melodií, ale i novějších písní v podání pěveckého sboru 
Čápata, dechovky z Dolních Životic a jejich hostů - dětí z mateřské školy a 
dalších našich občanů.   

 
Přeji Vám hezké prožití doby adventní a těším se na setkání s Vámi u 

adventního věnce.     
Jaroslav Vaněk 

 
 
PROSBA 
 

Prosíme tímto Vás spoluobčany, zda je někdo, kdo by mohl věnovat 
okrasné dřeviny (stříbrný smrk, jedli aj.) na náš obecní adventní věnec. Kdo se 



chystá ořezávat nebo likvidovat, nechť prosím kontaktuje pana Mirka Lukáše 
(737 245 928). Věnec se bude připravovat v sobotu 1.12.2012.  

Děkujeme 
 
Obec Dolní Životice vyhlašuje soutěž  
 

 
 
 
 
 
 
Podmínky soutěže:  
 

Účastník odevzdá zabalený vzorek nepečeného cukroví o tíze minimálně 
200 g na Obecní úřad v Dolních Životicích  ve dnech 13. – 14. prosince do 14 
hodin paní Leifertové spolu s receptem. Ve vzorku mohou být maximálně 2 druhy 
cukroví.  Vzorku bude přiděleno pořadové číslo, které si zároveň účastník odnese. 
Očíslovaný vzorek  bude předán k  hodnocení    komisi. Seznam účastníků 
zůstane uschován u paní Leifertové do vyhlášení soutěže. Hodnotící komise 
ohodnotí přijaté vzorky a vybere minimálně 5 nejlepších. Tito účastnící obdrží 
věcnou cenu při veřejném vyhodnocení o třetí adventní neděli na Obecním 
jarmarku.  Jednotlivé vzorky budou tamtéž vystaveny a po vyhodnocení 
nabídnuty k ochutnání návštěvníkům jarmarku.  
 
Kriteria hodnocení: 
 

� Celkový vzhled a úprava odevzdaného balíčku,  
� Chuť a vhodnost cukroví k vánočnímu stolu  
� Doporučená tíha balíčku 
� Chuť výrobku a soulad s receptem 
� Celkové provedení výrobku, jeho tvar, velikost, pravidelnost apod.       

 
Vyloučení ze soutěže !! 
Vyloučení ze soutěže jsou členové hodnotící komise a jejich přímí příbuzní  
 
Termín vyhodnocení  
V neděli při 3. adventním setkání v místní tělocvičně 16. prosince v 15,00 hodin..  
 
 
 



 
 
 

Obec Dolní Životice a kulturní komise obce 
vyhlašuje dětskou soutěž 

 
  

 
 
 
 

Máš rád zimu a sníh? Stavíš rád sněhuláky? Tak hlavně pro tebe je naše 
soutěž o nejoriginálnějšího sněhuláka, kterého samozřejmě nebudeme dělat ze 
sněhu, ale z materiálu, který ti nejvíc vyhovuje! Může být nakreslený, vytvořený 
z papíru, vaty, drátků, alobalu, dřeva, korálků, prostě z čehokoliv tě napadne! 

 
Pravidla soutěže jsou velmi jednoduchá, jde jen o to sám (nebo víceméně 

sám) navrhnout a vytvořit sněhuláka.  
 
O třetí adventní neděli (tedy 16.12.2012) s ním pak stačí přijít  na druhý 

ročník Jarmarku, kde budou následně vybrány a věcnými cenami odměněny ty 
nejkrásnější a neoriginálnější výtvory!  

 
Podmínky soutěže jsou stejné jako minulý rok a to: soutěž je určena pro 

děti a rádi bychom, aby sněhuláka vytvořily co nejvíce vlastními silami. 
Samozřejmě chápeme, že některé věci děti dělat nemůžou, tudíž se nějaká 
výpomoc rodičů a prarodičů bude tolerovat, ale znovu upozorňujeme, že je to 
soutěž pro děti, tudíž bychom rádi viděli hlavně jejich výtvory. 

 
Moc se těšíme na všechny vaše výtvory a doufám, že si užijeme skvělé 

odpoledne plné zábavy stejně jako minulý rok ☺  
 

Za soc.-kul.komisi předsedkyně Tereza Martínková 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



 
 
ODPADYODPADYODPADYODPADY    
 
ODPAD JSOU PENÍZE - NAŠE 

 
Prožíváme dobu svátku všech zemřelých a naše kroky častěji než jindy 

vedou také na hřbitov. Zapálíme svíčku, vyhodíme starou vyhořelou, stejně jako 
zvadlou či zmrzlou kytici a v nostalgické myšlence na své blízké provádíme občas 
věci, na které nemůžeme být hrdi. Mám na mysli to, kde odpad ze hřbitova 
odhodíme. To totiž souvisí s tím kolik platíme za služby spojené s nájmem 
hrobového místa, kolik platíme za odpad. Před časem obec umístila na hřbitov 
nádoby na svíčky, aby se plastový a skleněný odpad nemíchal s odpadem ze 
zeleně a vytříděný odpad se dal odvést na skládku se sníženým poplatkem jako 
odpad ke kompostování. Jen řidič, který odpad vyváží ví, co vše se mu 
s kontejneru vysype a jak potom takto vysypaný odpad je z kategorie bio odpadu 
za 600,-Kč za tunu jednoduchým přečíslováním přeřazen do komunálního odpadu 
za 1.200,-Kč za tunu. Nejen  pracovníci naší obce  kroutí hlavou, jak někteří 
občané i před svědky úmyslně strčí do nádoby na svíčky zvadlou kytici a nebo 
vysypou kbelík plevele, jen aby ušetřili pár kroků ke kontejneru.  Že bychom měli 
mít na hřbitově 2 kontejnery? Nebo 3 podle vchodů? Procházím mnoho hřbitovů 
v kraji a všude i na mnohem větších hřbitovech mají jedno místo na odpad a 
nemají černé hromady za zdí a u bočních vchodů apod. Čím to je – pomozte mi 
najít odpověď.  

Zastupitelstvo obce bude ještě letos řešit výši poplatku za odpad. Vše se 
vším souvisí.  Rok 2013 podle platné legislativy máme všichni k tomu, abychom 
si uvědomili, co, kdy a kde vhazujeme, když se zbavujeme odpadu. Proč? Od 
roku 2014 se podle platné legislativy zvyšuje základní poplatek za uložení odpadu 
na skládce o 700,-Kč za tunu. A jak se nás to dotkne? Podle toho jaký odpad 
budeme vyvážet. Zatím vyvážíme cca 10t hřbitovního komunálního odpadu 
ročně,      tj. při jeho ceně   v roce 2014 za 20.125,- Kč oproti dnešním 10 tis. Kč. 
U komunálního odpadu z domácností dlouhodobě vyvážíme 220 – 230 t za rok. 
Navýšení o 700,-Kč za tunu   automaticky zvedá poplatek o 140 Kč na osobu.  A 
v roce 2015 budeme opět stanovovat cenu za pronájem hrobu a hřbitovních služeb 
na dalších pět let.  Přeji Vám šťastnou ruku při vyhazování odpadu. Máte v ní 
totiž své těžce získané peníze a jen Vy víte, co do popelnic vhazujete, když už to 
není popel z uhelných kalů.          

Jaroslav Vaněk 
 
 
 
 



 
 
INFORMACE PRO OBČANYINFORMACE PRO OBČANYINFORMACE PRO OBČANYINFORMACE PRO OBČANY    
 

INFORMACE PRO OBČANY O TOM, JAK SE ZACHOVAT P ŘI 
OBDRŽENÍ DOPISU O ZASLÁNÍ SKARTY  

 
Každý klient, pro něhož  bude sKarta připravena, o tom bude informován 

dopisem z ÚP ČR. První dávky budou prostřednictvím těchto karet vypláceny až 
v srpnu, poslední z příjemců naopak obdrží svoji sKartu až v prosinci a příspěvek 
či dávku od státu si poprvé prostřednictví sKarty vyzvedne až v lednu roku 
2013.Harmonogram distribuce sKaret počítá s tím, že nejprve budou sKarty 
distribuovány ve velkých městech. Zde v první řadě mezi ty klienty, kteří již dnes 
čerpají dávky prostřednictvím svých bankovních účtů. 
 
DRŽITELÉ PR ŮKAZ Ů TP, ZTP A ZTP/P 
 

U speciálních sKaret, které jsou určeny držitelům průkazů TP, ZTP a 
ZTP/P bude nutné, aby příjemci dodali na úřad práce svoji fotografii, která bude 
na sKartě uvedena. Tito příjem tedy nejprve získají od úřadu práce informaci, že 
na další pravidelnou návštěvu úřadu práce (např. při dokládání povinných 
dokument) mají přinést svoji portrétní fotografii. Teprve poté, co bude jejich karta 
připravena, obdrží dopis s výzvou k vyzvednutí své sKarty. Výhody, které dnes 
souvisí s držením průkazů TP, ZTP a ZTP/P zůstávají i nadále zachovány. Dávky, 
na které má příjemce tohoto průkazu nárok, bude čerpat prostřednictvím sKarty. 

Pokud příjemce dávek nebude chtít s sKartou nakládat a bude například 
chtít i nadále přijímat dávky na svůj vlastní účet, bude to možné. Možnosti, jak 
toho  dosáhnout se mu nabízí dvě. Buď příkazem provedeným na ÚP ČR nebo 
samostatně prostřednictvím bankomatu ČS a.s.. Více viz  
www.skontakt.cz/sportal/menu/cs/main/nav02_použiti_karty 

Výjimkou jsou tzv. účelové dávky, v případech, kdy dosud nebyly dávky 
vypláceny peněžitě, ale například prostřednictvím poukázek, nebude možné 
vybrat hotovost z bankomatu či převést ji na svůj účet. Možnosti nákupu budou 
omezeny prostřednictvím kódu obchodníka, v praxi to znamená, že kartou nebude 
možné platit například v pohostinství či v herně. 
 
SOCIÁLNĚ-KULTURNÍ KOMISE V NAŠÍ OBCI  
 

Milí spoluobčané, jak již bylo řečeno na setkání se seniory, na členy 
komise se můžete obracet kdykoli budete potřebovat. Stačí zanechat vzkaz na 
obecním úřadě nebo dát vědět přímo komukoli z komise. Členové jsou: 



Martínková Tereza, Plocková Karin, Musilová Slávka, Doleželová Ivanka, 
Tomášková Maruška, Flejberk Václav a za Hertice paní Šnajdrová Jarka. 
ZZZZ    JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTJEDNÁNÍ ZASTUPITELSTJEDNÁNÍ ZASTUPITELSTJEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVAVAVAVA    
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Ze zasedání zastupitelstva obce Dolní Životice konaného 30.4.2012 v 18.00 
hod v zasedací místnosti obecního úřadu 
 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:  
 
1. Cenovou nabídku na provedení výměny oken v tělocvičně od firem 

HAWLIK  & sons, s.r.o., za cenu 232.558,- Kč, Vjačka spol. s r.o. za cenu 
245.659,-Kč, LP Okno – Trans,s.r.o. za cenu 238.259,-Kč – vše včetně 
DPH. 

 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
 
1. Výjimku podle Vyhlášky č. 48/2005 Sb. (školský zákon) v § 4 odst. 5) 

Organizací školního roku 2012/2013 v Základní škole Dolní Životice  a to 
čtyři třídy pro pět ročníků školy s celkovým počtem žáků 48. Zároveň 
schvaluje závazek obce úhrady ztráty na mzdových prostředcích základní 
školy z rozpočtu obce.  

2. Smlouvu o dílo na  výměnu silničních obrub v Dolních Životicích s firmou 
Bytprum výrobní družstvo v Ostravě Výškovická 38, 700 30 Ostrava - Zábřeh  
za cenu dle výběrového řízení ve výši 1.598.428,80 Kč včetně DPH a 
zmocňuje starostu k podpisu smlouvy 

3. Dodatek č.1 smlouvy o dílo  s firmou Bytprum výrobní družstvo v Ostravě, 
Výškovická 38, 700 30 Ostrava - Zábřeh  na provedení výměny poškozené 
dlažby za zámkovou dlažbu při výměně obrub v ploše cca 1000 m2 za cenu 
837 tis. Kč včetně DPH a upuštění od výměny šachet silničních vpustí v ceně 
375 tis. Kč včetně DPH. Zmocňuje starostu k podpisu dodatku.   

4. Smlouvu o úvěru č. 10363/12/LCD s Českou spořitelnou a.s. na přijetí úvěru 
ve výši 16 mil Kč. Přijatým úvěrem bude provedeno financování splacení 
závazků Obce  vůči České spořitelně a.s., vzniklých na základě smlouvy o 
úvěru č.2245/09/LCD, ze dne 26.10.2009 na splaškovou kanalizaci obce a 
bude financován projekt výměny silničních obrub v Dolních Životicích v roce 
2012.  

5. Smlouvu o dílo s firmou HAWLIK  & sons, s.r.o., Horní  50,  747 14  
Ludgeřovice na výměnu oken u tělocvičny za cenu 232.558,- Kč včetně DPH 
po odsouhlasení upřesnění projektu stavební úpravy podhledu stropu a 



osvětlení stávající tělocvičny v Dolních Životicích s poskytovatelem dotace 
SZIF.  

6. Model jednotného financování veřejné dopravy od roku 2013 navržený 
odborem dopravy Moravskoslezského kraje s návrhem příspěvku od Obce 
Dolní Životice ve výši  50.985,-Kč za rok  

7. Opravu příkopu na ulici Kostelíková ve spodní části areálu firmy Pasič 
v délce cca 20m.  

 
Zastupitelstvo obce uložilo: 
 
Radě obce zajistit projektovou dokumentaci opravy mostu přes Hvozdnici na ulici 
Nádražní.  

USNESENÍ Č. 12 
 

Ze zasedání zastupitelstva obce Dolní Životice konaného 18.6.2012 
v 18.30 hod v zasedací místnosti obecního úřadu 
 
Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 
 
1. Návrh smlouvy o dílo na  „Úpravu kapacity dešťové kanalizace v Herticích“ 

od firmy IGEA  s.r.o. Ostrava  
 
Zastupitelstvo obce schválilo: 
 
1. Smlouvu o dílo na  „Úpravu kapacity dešťové kanalizace v Herticích“ s 

firmou IGEA  s.r.o. Ostrava  ve výši 75.000 bez DPH  a zmocňuje starostu 
k podpisu smlouvy.  

2.  Závěrečný účet obce za rok 2011 v objemu příjmu 13.096.091,11 Kč  a 
výdajů v objemu 13.028.698,01 Kč. Zůstatek z minulých let k 31.12.2011 na 
běžném účtu činí 2.117.891,46 Kč. Součástí závěrečného účtu    obce za rok 
2011 je Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce Dolní Životice za 
rok 2011 provedená kontrolním oddělením Krajského úřadu 
Moravskoslezského kraje. Zastupitelstvo obce souhlasí se závěrečným účtem 
obce za rok 2011 a to „Bez výhrad“. 

3.  Výsledek hospodaření za rok 2011 (SÚ 431.300) ve výši 1.552.066,14 Kč 
zůstane na běžném účtu jako nerozdělený zisk (SÚ 432.300).  

4. Rozpočtové opatření č. 2/2012 
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Ze zasedání zastupitelstva obce Dolní Životice konaného 10.9.2012 v 18.30 
hod v zasedací místnosti obecního úřadu 
 
I. Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:   

 
1. Zprávu o ukončení stavebních akcí v obci přednesenou starostou obce 
2. Návrh zadání územního plánu obce  
3. Plnění rozpočtu k 31.8.2012 – Příjmy: 8.950.829,85 Kč,  
      Výdaje: 7.922.058,42 Kč 
4. Žádost pana Pavla Hampla, Hertice 39 o finanční příspěvek na zprovozněnou  
       domovní ČOV dle   Zásad  o poskytování dotace z rozpočtu obce. 
 
II. Zastupitelstvo obce schválilo: 
 
1. Smlouvu o zřízení práva věcného břemene s panem Miroslavem Kelnerem, 

Ostrava Poruba, Francouzská 1007/2 na uložení kanalizačního řádu na 
pozemku p.č. 18 a 19 v k.ú. Dolní Životice za cenu  53.570,-Kč a zmocňuje 
starostu k podpisu smlouvy. 

2. Zadání územního plánu obce  Dolní Životice  
3. Rozpočtové opatření č. 3 
4. Finanční příspěvek dle Zásad poskytování dotace z rozpočtu obce na stavbu 

domovních  ČOV schválených usnesením zastupitelstva Obce Dolní Životice 
ze dne 2.5.2011 Pavlu Hamplovi,  Hertice 39 ve výši 30.000,-Kč 

5. Žádost Pozemkovému úřadu v Opavě o vyjmutí pozemků p.č. 1276/6, 
1278/3, 1279/3 v k.ú. Dolní Životice ze státní rezervy z důvodu zařazení 
pozemků do územního plánu obce pro přemístění katodové ochrany.  

6. Cenu za pronájem tělocvičny v Dolních Životicích na krátkodobý pronájem 
pro sportovní a kulturní činnost ve výši 100,-Kč za hodinu. Organizovaná 
činnost spolků z Dolních Životic pro děti z obce do 15 let  bezplatně. 

7. Cenu za pronájem prostor v přízemí budovy mateřské školy pro sportovní 
činnost ve výši 50,-Kč za hodinu. Organizovaná činnost spolků z Dolních 
Životic pro děti z obce do 15 let bezplatně.  

 
III. Zastupitelstvo obce vydalo: 
 
1.    Změnu č. 3 územního plánu Obce Dolní Životice formou Opatření obecné   
       povahy č. 1/2012 
 
IV. Zastupitelstvo obce uložilo: 

 
1. Radě obce zajistit vývěrovým řízením zhotovitele akce: „Rekonstrukce aleje 
       na ulici Kostelíková“. 



 
 
 
INFORMACE INFORMACE INFORMACE INFORMACE ---- FINANCE FINANCE FINANCE FINANCE    
 
Vážení občané, 
 

chtěli bychom Vás informovat o poslední možnosti jak si zachovat a 
zhodnotit své vlastní stávající finance a zabezpečit se tak do budoucna. 
V současné poměrně složité době probíhají tři základní změny, o kterých by měl 
být každý občan informován, ale jelikož osvěta je velice malá a média nepodávají 
vždy objektivní a úplné informace, chtěli bychom Vám tyto informace přiblížit. 

 
 

1. změna v penzijním připojištění 
 

   

Rozdíly mezi smlouvami sjednanými do 30. 11. 2012 a od 1. 1. 2013:  

Současné penzijní 
připojištění 

Nové penzijní 
připojištění 

smlouvy sjednané smlouvy sjednané 
   

do 30. 11. 2012 od 1. 1. 2013 

Garance nezáporného 
zhodnocení příspěvků ANO NE 

Výsluhová penze 

(možnost výběru poloviny 

vkladů po 15 letech spoření) 

ANO NE 

Odbytné 

(možnost předčasně 

ukončit smlouvu) 

Po 12 měsících 
spoření Po 24 měsících spoření 

Výběr  V 60 letech Při odchodu do důchodu 
např. v 68 letech 



 
 

2. změna v životním pojištění žen 
 

Ženy se v průměru dožívají vyššího věku než muži. Proto také životní 
pojištění žen je levnější než stejné pojištění pro muže. Jenže… Evropská unie 
bojuje proti diskriminaci I na špatných frontách. A tak pojišťovnám zakázala od 
konce letošního roku (konkrétně od 21. prosince 2012) rozlišovat mezi muži a 
ženami. Důsledek? Ženám se zdraží rizikové životní pojištění až o 
80%."Například pětačtyřicetiletá žena za klasickou pojistku pro případ smrti a 
následky úrazu a invalidity s cílovou částkou jeden milion korun zaplatí místo 
nynějších 1200 korun měsíčně zhruba o osmdesát procent více - necelých 2200. 
 
3. změna – důchodová reforma 
  
1. pilíř = průběžný pilíř, do kterého občané odvádějí příspěvek na důchodové 
spoření povinně. 
 
2. pilíř = kapitálový pilíř, individuální účty budou mít občané v penzijních 
fondech. Do druhého pilíře každý vstoupí dobrovolně, rozhodnutí ale bude 
nevratné. Bude ale možné změnit penzijní fond, který konkrétnímu člověku 
finance ve druhém pilíři spravuje. Pro vstup do druhého pilíře je nutné se 
rozhodnout do 35 let věku. Velkou výhodou je, že naspořené peníze budou ve 
většině případů spoření dědičné, což nebude možné v I. pilíři 
 
3. pilíř = dobrovolné penzijní připojištění se státním příspěvkem a daňovým 
zvýhodněním tak, jak fungovalo dosud. Vzhledem k tomu, že se připojištění 
nebude měnit, reforma se nijak nedotkne ani stávajících smluv. 
 
Jak to bude vypadat v praxi? 

 
Naše společnost ZFP Group je společností vzdělávací, proto Vám pokud 

budete mít zájem můžeme poskytnout ještě podrobnější informace buďto osobně 
nebo v součinnosti s obecním úřadem můžeme občanům prostřednictvím 
semináře podat informace o jednotlivých produktech, které se v současné době 
mění. 
 
Za ZFP Group 

MUDr. Radek Němeček  mob:  +420 774 041 901 
 

Radek Svoboda   mob:  +420605213057 



 
 
 
NAŠE ŠKOLA NAŠE ŠKOLA NAŠE ŠKOLA NAŠE ŠKOLA     

Vážení a milí rodiče, přátelé školy 

Neodvratně se přiblížil listopadový čas, který je charakteristický svou 
melancholií, mlhami, plískanicemi. Pro nás ve škole je to doba k zamyšlení nad 
prvními komplexními výsledky, nad tím co se nám již podařilo, nad čím se 
musíme pozastavit a zapřemýšlet. Doba příprav na poslední měsíc v kalendářním 
roce.  

Od začátku školního roku jsme toho opravdu již stihli mnoho. Sami se 
můžete ponořit do řádků, které Vám prozradí alespoň nepatrnou část toho, co 
jsme už prožili v obou našich školičkách.  A že toho není málo…  

Divadelní představení pro MŠ a ZŠ 

V polovině září navštívila naši školu a školku divadelní agentura 
Bastlová s nádhernou herci hrající pohádkou Aladin a jeho kouzelná lampa. 
Celé představení bylo pro děti zajištěno zdarma. Školkáčci i naši školáci měli tak 
možnost nahlédnout do prostředí dávného Orientu a vydat se společně s Aladinem 
na strastiplnou cestu k získání srdce princezny Fatimy. 

Děkujeme agentuře Bastlové za krásnou pohádku. 

Plavecký kurz v MŠ 

V novém školním roce 2012/13 jsme zahájili opět plavecký kurz v 
rozsahu 12 lekcí v Baby klubu Kačce v Opavě. Děti se hravou formou 
seznamují s plaveckými prvky, foukáním do vody klouzáním na skluzavce, 
plaváním s kruhy, destičkami, pásy… Jsou rozděleny do tří skupin podle jejich 
zvládání. Nově je zařazeno saunování po plavání. Děti se zde vyhřívají a povídají 
si své zážitky. Plavecký kurz probíhá každé pondělí v dopoledních hodinách. 
Doprava je zajištěna autobusem, který nás odveze a přiveze zpět do MŠ. 

Život v gotice  

Středověk neskončil, ale alespoň se na chvíli k nám vrátil v prostorách 
Základní školy ve Slavkově, kde jsme zavítali po krátké jízdě vlakem, a to 



prostřednictvím skupiny historického šermu Pernštejni. Začátkem října zde přijeli 
šermíři se svým programem „Gotika – život rytí řů za vlády Lucemburků“  
Během hodiny měly děti možnost se blíže seznámit s českými panovníky z rodu 
Lucemburků, zjistit, co všechno na sobě nosili rytíři. Dobrovolníci si na vlastní 
kůži vyzkoušeli rytířské turnaje a klání. Šermíři nám středověké zbraně nejen 
ukázali, ale i předvedli v akci. Celý jejich program byl poučný, zároveň vtipný a 
akční. Děti si odnesly s sebou mnoho poznatků, které využijí v předmětu 
vlastivědy. 

Stromová štafeta  

Den stromů je svátek, který se slaví po celém světě od poloviny 19. 
století. Od roku 1951 přijala Organizace spojených národů usnesení, o potřebě 
uvědomit si, jak velká je estetická psychologická, tak i hospodářská hodnota lesa, 
a proto se doporučuje, aby se každoročně ve všech členských státech slavil 
světový svátek stromů. V České republice připadá Den stromů na 20.října.  

Také na naší škole nejsme pozadu v ekologické osvětě. Na počest stromů 
proběhlo projektové vyučování na téma „Stromová štafeta“ již za účasti 6. A 
třídy ze Slavkova. Důvodem návštěvy bývalých páťáků bylo symbolické 
předání třídního ovocného stromu novým prvňáčkům. Projektový den jsme 
zahájili sportováním v sokolovně. Pak jsme se přesunuli do školy, kde jsme se 
prostřednictvím videonahrávky seznámili s postupem sázení stromů a s následnou 
péčí o ně. 

Protože nám v tento projektový den počasí nepřálo, ponechali jsme si 
samotné sázení stromu na příznivější počasí. Při sázení stromu jsme nezapomněli 
na okolní zahradu, kde přibyla nádherná skalka osazena velkým množstvím 
nových keříků a rostlinek. Sázení jsme si náležitě užili, protože nám přálo 
sluníčko a zažili jsme legraci i ponaučení. Velice děkuji paní vychovatelce 
Ivaně Schwanové za skvěle odvedenou práci na skalce. Vytvoření této skalky je 
především dílo paní vychovatelky Ivany Schwanové a může být na něj patřičně 
pyšná. Skalka je opravdu nádherná. Jaká by to však byla skalka, kdyby neměla 
rostlinky. Za velké množství rostlinek, keříků a stromečků srdečně děkujeme 
manželům Pasičovým, kteří nám veškeré rostliny, keře a stromečky věnovali. 

Výlet žáků ZŠ do Prahy 

V říjnu tohoto školního roku měli možnost všichni žáci naší školy 
opět uskutečnit výlet do starobylé Prahy. Naše děti měly možnost se na vlastní 
oči přesvědčit, jak krásné je naše hlavní město. Navštívili jsme spoustu 



zajímavých míst. Prvním zastavením byla Valdštejnská zahrada, která se 
nachází v areálu Valdštejnského paláce na Malé Straně, a pokračovali jsme 
směrem na Petřín. Tam nás čekala nejen prohlídka policejního auta 
s výkladem, ale také Zrcadlové bludiště na Petříně, kde jsme zažili spoustu 
legrace. Odvážně jsme vyšlapali 299 schodů na Petřínskou rozhledu, dominantu 

nad městem v Praze. Odměnou tohoto výstupu byl nádherný pohled na panoráma 
Prahy včetně blízkého okolí. Po naší trase jsme neopomenuli Strahovský klášter, 
Pražský hrad, Karl ův most, který dodává Praze majestátnost. Výčet těchto 
památek je jen nepatrným zlomkem toho, co měli žáci možnost shlédnout. Při 
návštěvě našeho hlavního města nesměla chybět ani jízda metrem. To byl zážitek! 
Žákům i učitelům se v Praze velmi líbilo.  

Děkuji všem zaměstnancům školy, kteří se o žáky po celou dobu výletu 
bezpečně a starostlivě starali. Bez nich by se tento výlet nemohl realizovat. 

Orli, supi, kondoři v MŠ a ZŠ 

V říjnu jsme se vydali do Litultovic na fotbalové hřiště. Tentokrát jsme 
měli v plánu shlédnout výukový program environmentální výchovy s názvem 
Orli, supi a kondoři, který navázal na jarní projektové vyučování, ve kterém se 
žáci mnoho dozvěděli o životě opeřenců. Počasí nám, bohužel, příliš nepřálo, ale 
cestu jsme zdolali v rychlém tempu, které žáky a paní učitelky ZŠ rozehřálo. Děti 
z MŠ a jejich paní učitelky odvezl autobus tam i zpět. Na hřišti na nás čekala 
skvěle připravená a zorganizovaná akce. Vše na sebe navazovalo, nikdo se 
nenudil. Sokolníci předvedli krásné dravce, kteří ukázkově předváděli svou 
majestátnost. Program měl svižný spád, vtipnou formou se všichni dozvěděli vše 
podstatné ze života dravců i sov. Veškerá slova byla srozumitelná pro všechny 



věkové skupiny, informace okořeněné trefným humorem udržovaly pozornost dětí 
i přítomných dospělých. Děti byly zapojovány do programu různými soutěžemi o 
pexesa, kalendáře, o přílety dravců na jejich ruku…Třešničkou na dortu pak byla 
ukázka několik tisíc let staré drezůry lovu, při které sokoli a orli poslouchali snad 
více, než jejich dvounozí obdivovatelé.  

Pro všechny tento pořad přiblížil dravce jako nutnost v přírodě, ukázal 
jejich schopnosti a myslím si, že nebyl nikdo, kdo by pochyboval o nutnosti 
chránit je v přírodě. Sokolníkům velké díky! 

 
Nahlédnutí  do školní družiny. 
 

Září je měsícem končícího léta a nadcházejícího podzimu, který je 
zpočátku zářivě barevný a my jsme vyrazili do přírody. Sbírali jsme barevné 
podzimní listy, různé přírodniny a nezapomněli jsme ani na kaštany a žaludy. 
Velkým zážitkem pro děti byla „Bramboriáda“.  Vyřezávali jsme razítka 
z brambor a stali se módními návrháři, natiskli si látku, ze které jsme vytvořili 
úžasné kousky papírového oblečení. Nadšení dětí pokračovalo opékáním brambor 
v ohni na školní zahradě. A že nám chutnalo se můžete přesvědčit ve fotogalerii 
školy.  

Další velkou akcí během slunečného podzimu byla Drakiáda na kopci za 
vesnicí. Ze začátku to vypadalo, že vítr nefouká a dráčci nepoletí, ale jen co jsme 
vyšli na kopec začal foukat pořádný vítr a dráčci dětem létali nádherně vysoko.                                                        
V tomto období se již pilně připravujeme na 1. adventní neděli a na vánoční 



výstavku.  Bude nám odměnou vaše hojná návštěva. Přijďte se podívat na 
tvořivost a originální výrobky Vašich dětí. 
 

Srdečné pozvání na 1. adventní neděli a výstavku v ZŠ 

Obec, všichni žáci a zaměstnanci školy Vás srdečně zvou v neděli 2. 12. 
2012 na tradiční setkání u adventního věnce, kde bude zapálena první adventní 
svíce. Po dohodě s panem farářem Mgr. Janem Kučerou a panem starostou Obce 
Dolní Životice Jaroslavem Vaňkem jsme o provedení tohoto pietního aktu 
v letošním roce požádali Jeho Excelenci Mons. Františka Václava Lobkowicze 
O praem – biskupa ostravsko-opavské diecéze. Jeho Excelence nám účast na 
této akci přislíbila, a tak pevně věřím, že se můžeme těšit na jeho návštěvu. 
Zajisté Vás také potěší vystoupení dětského sboru Čápata, který posílí i děti z 
MŠ. Program začne v 16. hodin v amfiteátru za školou, za nepříznivého počasí 
se program 1. adventní neděle uskuteční v sokolovně. Po skončení programu jste 
zváni do naší školy na malou vánoční výstavku, kde si můžete koupit něco z 
dětských prací k Vánocům anebo posedět ve školní jídelně či družin ě u 
malého adventního občerstvení. Budeme rádi, když naši vánoční výstavku 
obohatíte i vy o své výrobky, které můžete ve škole prodat. Těšíme se na Vaši 
návštěvu ve škole a příjemné posezení u voňavých dobrůtek.   
     

Pomalu a jistě se blížíme ke konci kalendářního roku 2012/2013. Nastane 
čas adventu. Doby v křesťanské tradici radostného očekávání narození Spasitele, 
dnes také očekávání vánočních svátků, často však doplněného poněkud 
uspěchanou atmosférou jejich přípravy. Pozastavme se v dnešní uspěchané době a 
najděme si čas na své blízké, přátelé a lidi, které máte rádi.  

Dovolte mi, abych touto cestou poděkovala všem zaměstnancům ZŠ a MŠ 
v Dolních Životicích. Všechny paní učitelky i vychovatelky nasadily od začátku 
školního roku opět vysoké pracovní tempo a předvádějí své pedagogické umění 
v plné síle. Děkuji i správním zaměstnancům, kteří jsou škole oporou a odvádějí 
kvalitní práci.  

Jménem celé školy děkuji panu starostovi Jaroslavu Vaňkovi a 
zastupitelům obce za skvělou spolupráci a podporu školy. Děkuji všem 
zaměstnancům Obce Dolní Životice, kteří jsou vždy nápomocni svou pracovitostí 
a šikovností.  

Děkuji všem rodičům za veškerou pomoc a podporu, kterou škole v tomto 
kalendářním roce věnovali.  

Vážení rodiče, přátelé školy, na sklonku tohoto roku Vám přeji, aby při 
zapalování jednotlivých svící na adventních věncích doprovázelo Vaše rodiny 



radostné očekávání. Samotné svátky prožijte tak, jak si každý z Vás přeje, nechť 
jsou šťastné, veselé, hojné, zkrátka příznivě nezapomenutelné.  

 
  Mgr. Lenka Smetanová, ředitelka ZŠ a MŠ Dolní Životice 

 
SKAUTI VSKAUTI VSKAUTI VSKAUTI V    NAŠÍ OBCINAŠÍ OBCINAŠÍ OBCINAŠÍ OBCI    
 
SKAUTSKÁ VÝRO ČÍ  
 

V letošním roce si skauti a skautky v České republice připomenuli 100 let 
od založení českého skautingu. Skautské hnutí pochází a Anglie a u nás je jeho za 
zakladatelem pražský profesor tělocviku Antonín Benjamín Svojsík. On se v roce 
1911 se vydal do Anglie, kde navštívil skautský tábor a seznámil se s novými 
metodami výchovy mládeže. Nato sestavil na žižkovské reálce pokusnou 
skautskou družinu a v roce 1912 vedl první skautský tábor. Vydal knihu „Základy 
junáctví“ a v roce 1914 založil samostatný spolek Junák – český skaut. Za 
německé okupace byla skautská organizace zakázána a mnoho členů se aktivně 
zapojilo do odboje. Druhý zákaz skautingu přišel brzy po válce, kdy si vládnoucí 
strana po roce 1948 nárokovala právo na výchovu mládeže na svém ideologickém 
základě. K obnově došlo v roce 1968, ale po dvou létech přišel nový – již třetí 
zákaz činnosti a spojení s pionýrskou organizací. Na opavsku oslavil letos 
skauting 90. výročí vzniku. 

 
V Dolních Životicích po 2. světové válce založil skautský oddíl pan učitel 

Alois Raida. V roce 1947 měli již skauti svou klubovnu v místním zámku. Druhá 
obnova činnosti skautů a také skautek se konala v roce 1968 pod vedením p. 
Karla Lebedy.  Byli vyškoleni rádcové družin, členové se zúčastnili prvních 
skautských táborů a byli úspěšní v rámci okresních soutěží. Činnost trvala opět 
jen dva roky. Poslední obnova činnosti nastala v roce 1990. Skauti mívali 
každoročně od 30 do 70 členů. Můžeme říci, že dolnoživotské organizaci skautů 
je letos 65 let. Nejsme velkým střediskem vhledem k městským organizacím, a 
proto vítáme mezi sebou i zájemce z okolních vesnic.  

 
Skauting není jen volnočasovou aktivitou. Není to spolek řízený nějakou 

politickou nebo náboženskou skupinou.  Je to společná hra a je to také výchova a 
sebevýchova k čestnosti, k  pomoci druhým a  vedle toho výcvik v různých 
dovednostech. Skauti se učí také respektu a ochraně přírody a věci vytvořených 
lidmi. Hlavním cílem skautingu je prožití něčeho hezkého, založení svého života 
na kladných hodnotách a vytvoření pozitivního vztahu k druhým a ke společnosti. 
Celoroční činnost skautů a skautek vrcholí letním skautským táborem, který 
přináší dětem pokaždé mnoho nových zážitků. Rádi vždy mezi sebou přivítáme 



nové členy od sedmi nebo šesti let jako vlčata a světlušky a později skauty a 
skautky. 

(Více informací: www.skaut.cz)           
 

Mgr. Václav Flejberk, vedoucí skautského střediska 
 

ODKAZY DRA ČÍCH JEZDCŮ 

SKAUTSKÝ TÁBOR MELE ČEK 15. – 25.7.2012 

…Je noc a nad pláněmi Melečku se vznáší klid. Dnes se zde utábořili 
poutníci z daleké země a nyní se oddávají zaslouženému spánku. Najednou se 
však krajinou ozývá dlouhé troubení lesního rohu, jež proráží ticho, které zde 
doposud vládlo. Zpočátku se nic neděje, ale zvuk se neustále opakuje a tak i 
poutníci vylézají ze svých obydlí, aby zjistili co je to za povyk. Jakmile jsou 
všichni, vydávají se na místo, odkud troubení přichází. Po chvíli cesty přichází na 
loučemi spoře osvětlenou louku, kde ve stínu postává bojovník s plechovými 
rameny a černým obličejem s dlouhýma ušima, ve své ruce třímá velký lesní roh. 
Je to skřetí válečník. Když poutníci přistoupí blíž, začne se svým příběhem, že 
poutníci se nachází v zemi zvané Alegesie, jež kdysi dávno byla střežena dračími 
jezdci. Muži, kteří dokázali zkrotit tato nádherná stvoření ke konání dobra a 
chránění míru v zemi. Avšak ten netrval dlouho, neboť jezdec jménem Peredur se 
vzepřel a pomocí černé magie ovládl mysl svého draka a spolu s ním všechny 
ostatní pobil. Nyní se prohlásil králem a společně se špinavými skřety, temnými 
elfy či jinými zlými bytostmi terorizuje tuto zemi. Zůstali však takoví, co skryti 
před královým zrakem čekají na novou naději, která jim pomůže jej porazit.  

V očích našich poutníků se objevil strach a obavy. Hlavou se jim honilo: 
„ To přece nemůžeme dokázat.“  

 Skřet pokračoval: „Jelikož cítím vaši nejistotu, nebudete na tento úkol 
sami, na vaší cestě vám budou nápomocní hrdinové jako Hraničář, Mág, Barbar 
a Zloděj. Tito si říkají družinka a pod mým vedením jsme vám k dispozici. Avšak i 
my nevíme kde začít. Mág kdysi dávno objevil zprávu o velké mapě Alegesie, 
ve které jsou zaznačena ta nejtajnější zákoutí země. Ta však byla pro svou moc 
rozdělena na čtyři díly ukryté kdesi hluboko v zemi.“ 

 První úkol našich poutníků byl tedy jasný, zjistit kde hledat první díl 
prastaré mapy. S tímto se vydali zpět do svých obydlí. Tato noc je však všechny 
změnila, neboť z obyčejných lidí se stali dobrodruhové, jež budou muset svým 
tělem i myslí čelit nástrahám zlého krále. 

 Druhý den poutníci rozluštili mágovu šifru a získali tak první díl mapy. 
Takto začalo jejich dobrodružství, následných devět dní se každá skupinka 
vydávala svou cestou za svým cílem, zjistit jak porazit jejich mocného nepřítele. 



Postupně se dovídali královy slabiny, získávali drahocenné zlato či jiné artefakty 
potřebné ke své cestě. Mnohdy je jejich putování stálo mnoho sil, neboť cestu jim 
křižovali nejen skřeti, ale i prastaří obyvatelé země, kteří se nechtěli zadarmo 
vzdát svých cenných věcí. Čím více se dostávali blíže k svému cíli, tím obtížnější 
jejich cesty byli. Avšak ani úbytek sil či psychické vypětí nezabránili našim 
dobrodruhům v jejich cestě. 

 Na svém posledním 
putování se dozvěděli 
informaci, že kdysi dávno 
Peredur ukryl drakovo srdce 
- velký rudý drahokam kdesi 
hluboko pod zem prokletého 
ostrova. Naši dobrodruhové 
se tedy společně s družinkou 
vypravili na ono místo, aby 
srdce nalezli. Jako 
jednotlivci nebyli schopni 
srdce najít. Přesto, že 
doposud byli jejich cesty 
rozdílné, museli vytvořit 

jeden tým a společnými silami srdce nalezli a zničili. Tímto porazili nejen krále, 
ale také osvobodili zemi od jejího trýznitele a tyrana.     

Mimo jiné si v průběhu tábora vyzkoušeli naši dobrodruhové také souboje 
v Aréně, střelbu z luku, vaření čaje o půlnoci či rozdělávání ohně za mokrého 
počasí. Rozvíjeli svou zručnost v podobě sekání a řezání dřeva při stavbě 
táboráku. Každou noc měli možnost ukázat svou odvahu a strávit hodinu nebo 
dvě hlídáním tábora.  

Letošní tábor se vydařil a věříme v hojnou účast v příštím roce. 

Všechny fotky z tábora a mnoho dalších najdete v tomto albu 
www.skautidz.rajce.idnes.cz 

Skauti Dolní Životice 

 

POMÍSTNÍ JMÉNA POMÍSTNÍ JMÉNA POMÍSTNÍ JMÉNA POMÍSTNÍ JMÉNA     
 

POMÍSTNÍ JMÉNA V NAŠÍ OBCI III. ČÁST 
 
Krajina, v níž žijeme, má svá jména, která sice někdy používáme, ale jinak o 

nich nic moc nevíme. Pomístní jména patří k naší současnosti, stejně jako k 



historii. Jsou nositelkami řady jazykových, vlastivědných a historických 
informací, a neměly by proto upadnout do zapomnění.  

Předkládám Vám k přečtení třetí část práce, kterou jsem ve spolupráci se 
staršími životskými dětmi a některými spoluobčany vypracoval. Pokud jste tedy 
některá hesla pomístních jmen v minulém čísle Zpravodaje nenalezli, bylo tak 
proto, že slovník je řazen abecedně a na hesla dojde v tomto (N - P), nebo v 
některém z následujících Zpravodajů. 

Nečiníme si nárok na absolutní správnost vypracovaných hesel, spíš naopak. 
Chtěli bychom naší prací vyvolat diskuzi o úplnosti hesel a jejich obsahové 
správnosti. Kdybyste měli připomínky, které by vedly k doplnění a či upřesnění 
hesel, byl bych jen rád, kdybyste mi je sdělili osobně, nebo elektronickou poštou 
na adrese zsslavkov.dejepis@seznam.cz.  

S pozdravem  Jiří Mička    
 

Na břehu 
- 1. les ve směru na Životské Hory, cca 0,7 km severovýchodně (směr obec 

Dolní Životice) od Životských Hor. Z obou stran obklopuje Německou 
cestu (ve směru na Hory) před tím, než cesta opustí les 

- předložkové pomístní jméno se skládá z podstatného jména „břeh“ 
(zvýšený pruh pevné půdy, kopec, svah) a předložky „na“, která 
upřesňuje polohu. Pomístní jméno označuje část lesa, který leží nad 
úrovní horáckého (obec Životské Hory) terénu, ve svahu.  

- 2. pole rozkládající se mezi nádražím v Dolních Životicích a polní cestou 
vedoucí do lesa a dále na Životské Hory, na sever od železniční trati 
Opava – Jakartovice. Polní trať Na břehu, resp. „Na břehu pod lesem“ se 
připomíná již v roce 1753. 

- předložkové pomístní jméno se skládá z podstatného jména „břeh“ a 
předložky „na. Podle místních původně se k poli dostávalo od polní cesty 
Ladnerova a cesta vedla do kopce, jako by do svahu, proto na břeh. 
Původně sahala polní trať Na břehu od říčky Hvozdnice na jih od polní 
cesty Ladnerova západě až k litultovskému katastru. Součástí této 
historické polní tratě byl i Životský les, jehož jižní část se dnes taky 
nazývá Na břehu. Majitelé životského panství hrabata Razumovských 
nechali pole Na břehu na začátku 20. století pro neúrodnost půdy – byla 
podmáčena říčkou Hvozdnicí a mlýnským náhonem - částečně zalesnit. 

Na hraničkách 
- místo mezi obcí Hertice a Dolními Životicem , nachází se na silnici mezi 

zmiňovanými obcemi cca 0,3 km od obce Hertice 
- předložkové pomístní jméno se skládá ze zdrobněliny podstatného jména 

„hranice“ (čára oddělující od sebe území) a předložky „na“ označující 
polohu. Pomístní jméno označuje místo, které pomyslně vyznačuje 
hranice obcí Hertice a Dolní Životice. Od čáry procházející tímto místem 



jsou na katastrálních mapách polní trati na obě strany skutečně 
orientovány jinak. 

Na hrázkách 
- ulice, začíná na křižovatce ulice Štáblovská (před mostkem před říčku 

Hvozdnice) a pokračuje západním směrem (směrem u ulici Mlýnská)  
- předložkové pomístní jméno je tvořeno množným číslem podstatného 

jména „hrázka“ (zdrobnělina slova „hráz“ ve významu umělá stavba – 
násyp – k zadržení vody) a předložky „na“. Jméno označuje cestu, která 
vede po hrázi bývalého rybníka, který se v minulosti rozkládal až k vodní 
tvrzi (viz Polákovo kolo) a ulici Štáblovská.  

Na Hůrce 
- ulice, začíná na východním konci obce, navazuje na silnici Hertice – 

Dolní Životice, vede jihozápadním směrem, končí pod Hůrkou na 
křižovatce s ulicemi Hlavní a Krátká.  

- jméno se skládá z podstatného jména „hůrka“ (viz Hůrka) a předložky 
„na“. Pomístní jméno označuje ulici, která prochází částí obce zvané 
Hůrka.  

Na Kopčisku  
- ulice ve středu obce, začíná u zdravotního střediska (na ulici Hlavní), 

vede do strmého kopce směrem k zámku a prudce dolů k obchodnímu 
středisku (na ulici Hlavní). Ulice leží na skále.  

- základem předložkového pomístního jména je expresivní podoba 
podstatného jména „kopec“ (přípona – isko). Pomístní jméno označuje 
ulici, která leží na skalnatém podloží a z poloviny prudce stoupá a po té 
prudce klesá.  

Na pískách  
- 1. pole jižně od Dolních Životic mezi polní cestou k pískovně (Na 

pískách) a Mlynářskou cestou (zpevněná cesta Životice – Podlesí) 
- předložkové podstatné jméno je tvořeno plurálem podstatného jména 

„písek“. Pomístní jméno označuje pole v okolí bývalé pískovny, 
charakteristické písčitějším složením. Polní trať Na pískách se připomíná 
již v roce 1753.  

- 2. samotná polní cesta - začíná na u křížení ulice Štáblovská a cesty 
Mikolajská a vede dále kolem Mičkova kříže a směřuje k bývalé životské 
pískovně. Objevuje se i název „Písková“. 

- 3. nejvyšší místo dolnoživotské pískovny, kóta 330 
Na prutech (Na Prutách, Pruty) 

- pole táhnoucí se od severního kraje obce Dolní Životice (ulice Za Humny) 
až k silnici Opava – Olomouc. Na východě hraničí s polní tratí Prostřední 
pole. 

- předložkové podstatné jméno je tvořeno plurálem podstatného jména 
„pruty“ ve smyslu něčeho, co se tvarem podobá dlouhé nerozvětvené 



větvi. Pomístní jméno označuje řadu nezvykle dlouhých a rovných polí 
(podle katastrální mapy jsou dlouhá až 900 m při šířce od 10 – 50 m). 
Dolní Životice jsou formou zástavby a původního uspořádání polních tratí 
příkladem tzv. lesní lánové vsi, tj. vesnice vzniklé v období kolonizace, 
kdy za domy (a jejich zahradami) soustředěnými kolem hlavní 
komunikace následovaly lány orné půdy příslušející k usedlosti. Je 
možné, že podstatné jméno prut je ve významu tradiční slezské polní míry 
(délková míra 1 prut = cca 4,3 m, plošná míra 1 prut = cca 18,7 m2), 
Jindy) se uvádí, že „prut“ je plošná míra hodnoty kolísající kolem 
dvanáctiny lánu (čtvereční prut = 1,5 ha). Polní trať Na prutách se 
připomíná již v roce 1753.  

Na přídavku (Pod Herticama) 
- pole, vlevo od silnice Dolní Životice - Hertice, mezi silnicí Dolní Životice 

– Hertice (na východě) a polem Na prutách (na západě) 
- jméno je tvořeno podstatným jménem „přídavek“ ve smyslu něčeho, co se 

přidává navíc („přidávati“ = dodávat, zvětšovat, rozmnožovat, rozšiřovat) 
- v tomto případě tedy dodatková půda mimo základní fond náležící k 
nemovitosti. Můžeme se jen domýšlet, zda pomístní jméno pojmenovává 
polnosti, které obec po kolonizaci získala navíc mimo původní rozdělení 
polních tratí za zemědělskými usedlostmi. 

Na rybníkách  
- louky a trvale zamokřená půda, které se nachází za lokalitou Polákovo 

kolo směrem k železniční trati a potom dále až k ulici Na Hrázkách 
- pomístní jméno se skládá z plurálu podstatného jména „rybník“ a 

předložkou „na“ a  označuje  místo, na kterém v minulosti existoval 
rybník, jehož jižní část tvořila hráz, po níž dnes vede ulice Na Hrázkách. 
Dodnes se v době tání nebo většího srážkového úhrnu tvoří menší vodní 
plochy. 

Na rybníku 
- louky v bezprostředním severním okolí rybníka Kučák, mezi rybníkem a 

objektem Kuřín 
- základem předložkového pomístního jména je podstatné jméno „rybník“. 

Pomístní jméno označuje místo dnešní louky, kde se ale v minulosti 
rozkládal obrovský rybník, jehož zbytek je dnešní rybník Kučák.  

Nad pilou 
- pole, ze severu ohraničeno silnicí Hertice – Dolní Životice, na jihu 

říčkou Hvozdnice, na západě částečně uvedenou silnicí a bývalým vodním 
náhonem bývalé pily (rybník Kučak) a na východě sousedí s polem 
Vrchní doubraví. 

- předložkové pomístní jméno je tvořeno podstatným jménem „pila“ a 
předložkou „nad“ a označuje pole, které na jižní hranici sousedilo se 
strojní pilou poháněnou vodním kolem. Vodní pila zrušena v prvním 



desetiletí po první světové válce. Polní trať Nad pilou se připomíná již 
v roce 1753.  

Nádražní 
- ulice vedoucí od křižovatky s ulicí Hlavní (hospodářské budovy ZP 

Otice) jižním směrem k hranici obce směrem k osadě Podlesí, západně od 
ulice je pole Na břehu (Pod hrazou) 

- jméno vzniklo z podstatného jména „nádraží“ (staniční budova, prostory a 
zařízení pro železniční dopravu) příponou -ní a označuje ulici, vedle níž 
se nachází budova železničního nádraží. Železniční trať „Severní dráhy 
císaře Ferdinanda“ na trase Opava – Horní Benešov byla dána do provozu 
29. 6. 1892 a z této doby je i budova životného nádraží. 

Německá cesta 
- lesní cesta, která u životské hájovny (na Podlesí) navazuje na Ladnerovu, 

křižuje se s cestou Na Kapalice (Kapalická) a pokračuje směrem přímo 
do obce Životské Hory (vyúsťuje na severovýchodě obce u obecního 
hřbitova).  Cesta Německá se připomíná již r. 1787. 

- dvouslovné pomístní jméno se skládá z podstatného jména „cesta“ 
rozvinutého přídavným jménem „německá“. Pomístní jméno označuje 
lesní cestu, po které podle místních pamětníků ještě do skončení druhé 
světové války (1945, pak byli z ČSR odsunuti) chodili lidé z obce 
Moravice směrem k dolnoživotskému vlakovému nádraží, aby se dostali 
železnicí dále za prací. Název odpovídá národnostnímu složení obyvatel 
obou zmíněných obcí – obyvatelé národnostně českých Dolních Životic 
tak pojmenovali lesní cestu podle obyvatel národnostně německy mluvící 
Moravice. Zmíněnou lesní cestu ale využívali Moravičtí daleko dříve, než 
byla do Dolních Životic zavedena  železniční  doprava (1892),  jak  o  
tom  svědčí  archiválie  z roku 1787 , resp. 1807.  

Nové domky 
- ulice, začíná na křižovatce s ulicí Hlavní a vede směrem k 

obci Litultovice, za hranicemi obce se asfaltová ulice mění ve zpevněnou 
cestu do Litultovic. Z této zpevněné cesty po té odbočuje i polní cesta 
Umrlec (Umrlová cesta). 

- dvouslovné pomístní jméno se skládá z plurálu podstatného jména 
„domek“ (budova k obývání, dům), které je upřesněno adjektivním 
přívlastkem „nový“ (nedávno vzniklý, krátce existující). Při parcelaci 
životného velkostatku (1924) zakoupila obec za vesnicí ve směru na 
Litultovice pozemky, které rozdělila na šest stavebních míst. Ulice 
pojmenována podle toho, že za první republiky (r. 1929) si zde šest rodin 
postavilo domy, které už nebyly klasickými venkovskými (obytnými, ale 
i hospodářskými) staveními, ale jednalo se o (na svou dobu) lepší – nové 
domky, které měly funkci již ryze obytnou. Jednalo se o šestici rodinných 
domků -  p. Karel Novák (dnes p. Drastich Tomáš č. p. 118), p. František 



Pavelek (dnes p. Pavelek Jaroslav č. p. 124), p. Richard Pavelek (dnes p. 
Pavelek Rostislav č. p. 125), p. Jaroslav Šach (dnes p. Macola č. p. 126), 
p. Polášek Jindřich (dnes p. Wolkmer č. p. 127) a p. Alois Lukáš (dnes p. 
Jedlička č. p. 128). V 60. letech došlo na ulici k výstavbě nových domků, 
a tím vznikl název Nové domky – ulice s novějšími domky v obci, který 
se při vzniku  uliční  sítě jako  tradiční  převzal  pro pojmenování  celé  
ulice.  

Nový Dvůr 
- osada, součást Dolních Životic, leží cca 1,2 km severovýchodně od 

zastavěné části Dolních Životic, cca 0,5 km severně od silnice Opava - 
Olomouc. Dnes jsou obydleny domy č. p. 152 a 153, hospodářskou 
aktivitu v ostatních nemovitostech vyvíjí firmy jako je OPaLL-AGRI, 
s.r.o., TOLOSANER a.s. a Musila Jan Ing. a Musilová Světlana 

- 1805 a 1836 Neuhof, 1870 Neuhof a Nové Dvory, 1935 Nový Dvůr  
- jméno se skládá z podstatného jména „dvůr“ (hospodářský statek) a 

adjektiva „nový“ (nedávno vzniklý, krátce existující) a označoval místo, 
které životná vrchnost nově (relativně vzhledem ke stáří Životic) založila 
mimo obec a mělo hospodařit na okolo ležících panských polích. 

Obecní skála (Spálenisko) 
- lokalita východně Mlynářské cesty, přes uvedenou cestu leží osada 

Podlesí, obklopena polem Na pískách, sousedí s Davidovskými loukami, 
dnes březí lesík 

- jméno se skládá ze substantiva „skála“, která je upřesněna adjektivem 
„obecní“. Pomístní jméno označuje prostor, ve kterém byl v minulosti 
lámán kámen (údajně snad i na stavbu životské školy). Majitelem byla 
obec, odtud i název. Vytěžený prostor je již několik desetiletí zavezen. 

Obrázková cesta 
- lesní cesta v lese Kapalice, vychází z cesty Horácká (cca 0,1 km západně 

od křížení lesních cest Kapalická a Horácká) a končí na severním okraji 
obce Životské Hory, ústí do „Zahrádkové cesty“  

- pomístní jméno se skládá z podstatného jména „cesta“ a přídavného 
jména „obrázková“. Označuje lesní cestu, která vede cca 0,4 km od cesty 
Horácká kolem svatého obrázku Zvěstování Panny Marie v Lurdech 

Panský rybník 
- bývalý zámecký rybník, nachází se v západní části obce nedaleko 

lihovaru a Staré pekárny, asi 30 m od ulice Hlavní směrem 
k železničnímu nádraží. Z Panského rybníka kdysi vedl náhon 
(„Kapalička“) k zrušenému vodnímu mlýnu (na dnešní ulice Mlýnská). 

- základem dvouslovného pomístního jména je podstatné jméno „rybník“ 
doplněné adjektivním přívlastkem „panský“ (zde ve významu 
vrchnostenský). Pomístní jméno označuje rybník nedaleko životného 
zámku, který vlastnili majitelé životného panství (poslední od konce 19. 



století až po rok 1945 hrabata Razumovští), kteří používali rybník jako 
zdroj ledu pro svou zámeckou ledárnu (viz Ledárna). Stavba 
pravděpodobně souvisí i nedalekým lihovarem (vlastněným z podstatné 
části „zámkem“), který k destilaci alkoholu z brambor nutně pro jejich 
omývání množství vody. Panský rybník sloužil jako hlavní nádrž vody 
pro pohon mlýnského kola na svrchní vodu a zavlažování přilehlých luk. 

Pilařův rybník (U pily, Ku čák) 
- viz Kučák 
- jméno se skládá z podstatného jména „rybník“ a adjektivního přívlastku 

„pilařův“ a označuje rybník, jehož vodu využíval majitel k pohonu pily. 
Pod Březím 

- pole bezprostředně jižně od životné pískovny již na katastru obce 
Mikolajice. Východně je pole Bahna. 

- pomístní jméno označuje pole, které je ze severovýchodu a z východu 
ohraničeno lesním porostem, na severu lesíkem obklopujícím bývalou 
pískovnu. V lesíku patrně v minulosti dominovaly stromy břízy. 

Pod Herticama (Prostřední pole) 
−−−− pole vpravo od silnice Dolní Životice – Hertice 
−−−− předložkové pomístní jméno se skládá z vlastního jména „Hertice“ (název 

obce) a předložky „pod“ upřesňující polohu. Podstatné jméno je v 
nářečním tvaru 7. pádu. Pomístní jméno označuje pole, které je polohou 
níže než osada Hertice. 

Pod hrazou (Na břehu) 
- pole od ulice Nádražní západním směrem (k obci Litultovice) až 

k Životskému lesu a Jeklovci, z jihu je ohraničeno říčkou Hvozdnice, pole 
je totožné s polem Na břehu 

- součástí předložkového pomístního jména je nářeční tvar podstatného 
jména „hráz“ (umělá stavba, násyp k zadržení vody). Jméno označuje 
pole, jehož východní hranici tvoří dnešní ulice Nádražní, která vede po 
hrázi bývalého rybníka. Rybník musel existovat minimálně před několika 
sty lety, protože na mapách SK z r. 1836 již zakreslen není. 

Pod Kopcem 
- ulice, začíná před mostkem přes říčku Hvozdnice (ve směru od Mikolajic 

nebo Štáblovic), vede souběžně s tokem říčky Hvozdnice až k dalšímu 
mostku přes Hvozdnici, kde se mění v ulici Uličky 

- pomístní jméno Pod Kopcem označuje ulici, která je z jedné strany 
ohraničena říčkou Hvozdnice a z druhé strany dlouhým svahem – 
kopcem.  

Pod Ubrusníkách (V kupankách) 
- viz V kupankách 



- jméno se skládá z předložky „pod“ a podstatného jména „Ubrusník“ (snad 
osobní jméno – příjmení, původ hodně nejasný). Pomístní jméno 
označuje místo v říčce Hvozdnice dvě tůňky. 

 
 
 
Pod Vystříleným kopcem  
(Pod Vystřelaným kopcem, Pod Vystřílaným kopcem) 

- louky od Čertovy lávky směrem k lesu a kopci na Životské Hory. Přes 
louku vede polní cesta, která spojuje obec Dolní Životice s Pilným 
Mlýnem a Mladeckem. 

- základ předložkového pomístního jména tvoří podstatné jméno „kopec“ 
(ve smyslu menšího vrchu, pahorku), které je blíže specifikováno 
přídavným jménem „vystřílený“ a předložky „pod“. Pomístní jméno 
označuje louku ležící pod zalesněným svahem. Po minulém vykácení 
porostu (mělo to být před 1. světovou válkou) ve svahu zde zůstaly 
zvýšené pařezy „krče“, které se ze země dostávaly tak, že se i s kořenem 
detonací vyhodily do vzduchu – vystřílely. Kopci se proto říkalo 
„Vystřílený kopec“.  

Panská skála 
- lokalita v Životském lese západně od lesní cesty Kapalická, od lokality U 

Pana Krista k ní vede do strmého kopce lesní cesta 
- Pomístní jméno označuje místo, ve kterém živnostenská vrchnost 

(panstvo) těžila kámen. Dnes zůstala rokle a zatopené jezírko. 
Písková (Na pískách) 

−−−− polní cesta začínající u křížení ulice Štáblovská a cesty Mikolajská a 
vedoucí dále kolem Mičkova kříže a směrem k bývalé životské pískovně  

−−−− jednoslovné pomístní jméno vzniklo z adjektiva „pískový“ (mající 
vlastnost písku – původ, podloží, barva, vedoucí k písku).  

Podlesí 
- osada Dolních Životic jihozápadně od obce, dnes jsou obydlena stavení 

č.p. 73, 74 a 75. Přibližně 0,4 km od Podlesí je vzdálena hájenka. 
Z Dolních Životic na Podlesí vede zpevněná Mlynářská cesta. 

- pomístní jméno vzniklo z podstatného jména „les“ pomocí předpony pod- 
, která vznikla z vlastní předložky pod (pod lesem) a naznačuje polohu 
objektu obklopeného lesy (pod lesem). Koncovkou -í se odvozují názvy 
hromadné od pojmenování věcí (trní, houští). Pomístní jméno Podlesí 
označuje osadu, která vznikla pravděpodobně v místě, které bylo 
obklopeno lesy. Na některých mapách se objevují i názvy Podlesnici, 
Polesnice. Stejným názvem je pojmenován i les severozápadně od osady 
Podlesí, severně a jižně od lesní cesty, která vybíhá z polní cesty 



Ladnerova a směřuje k lesní cestě Dolní Životice – Životské Hory (zde 
vzniklo jméno přenesením z jména blízké osady Podlesí). 

Polákovo kolo (V kole) 
- trvale travní porost a zamokřená půda v okolí torza dolnoživotské vodní 

tvrze západně od ulice Štáblovská. Směrem k železniční trati a říčce 
Hvozdnice sousedí s trvale zamokřenými loukami Na rybníkách.  

- základem dvouslovného pomístního jména je podstatné jméno „kolo“ 
(okrouhlý tvar, kruh) upřesněný přívlastkem „Polákovo“. Přídavné jméno 
vzniklo z osobního jména (příjmení) „Polák“ příponou -ovo. Pomístní 
jméno Polákovo kolo označuje bývalou vodní tvrz s přilehlými pozemky. 
Vodní tvrz je dokola chráněna vodním příkopem (dnes spíš zabahněným, 
voda se zde drží jen v dobách deštivých klimatických podmínek a po 
jarním tání). Půdorys vodního příkopu a přilehlých pozemků má tvar 
nepravidelného kruhu. Vše (torzo tvrzi i přilehlé pozemky) je dnes 
majetkem pana Poláka. 

Polní 
- ulice (1991), nachází se v západní části obce, vybíhá z ulice Hlavní, cca 

0,1 km severně rovnoběžná s ulicí Nové domky 
- pomístní název vznikl z přídavného jména „polní“ (vlastní polím). 

Označuje ulici, jejíž severní strana je otevřena do polí, na jižní straně jsou 
převážně zahrady a jen několik domů (č.p. 204, 205, 223 a 224).  

Potoky (Vrchní potoky) 
- původně louky přilehající k jižnímu okraji hertických zahrad, po pravé 

straně dnes již neexistující polní cesty, která vedle od lesa Březí k lokalitě 
Hůrka v Dolních Životicích.  

- pomístní jméno vzniklo toponymizací plurálu podstatného jména „potok“ 
a označovalo mokré louky, přes které vedl vodní tok (po meliorizaci 
napřímen), který způsoboval, že louky  
byly podmáčené a stála v nich věčně voda. Voda odtud tekla do Musilově 
kaluže (U Musilově kaluže). Dnes louky neexistují a staly se součástí pole 
Prostřední pole. Tradiční název, louka Potoky se objevuje již v roce 1750. 

Prostřední pole (Pod Herticama) 
- pole od státní silnice Opava – Olomouc na jih směrem k Dolním 

Životicím a vpravo i vlevo od silnice Hertice – Dolní Životice  
- pomístní jméno se skládá z podstatného jména „pole“, které je rozvito 

přívlastkem „prostřední“ – upřesňuje polohu objektu. Pomístní jméno 
označuje starou polní trať, která na západě hraničila s polní tratí Na 
prutech (hranice byla přibližně dnešní  meliorizační  strouha) a na 
východě s polní tratí Vrchní doubraví (hranicí byla dnes neexistující polní 
cesta, začínala od lesa Březí přibližně v místě kamenného kříže a vedla 
směrem k životské části Hůrka kolem dnešní lokality Kuřin). Ze tří 
polních tratí, které vytvářely severní hranici obce Dolní Životice, byla 



polní trať Prostřední pole uprostřed. Polní trať „V prostředním poli“ se 
připomíná již v roce 1753.  

Prsůvky (Prsuvky, Presůvky) 
- pole cca 1,5 km východně od okraje obce Dolní Životice, nalevo od 

silnice Dolní Životice - Štáblovice. Začíná za mostkem pod 
Škrobánkovým kopcem a táhne se k severu až k říčce Hvozdnice, na 
východě až k polní cestě, která odbočuje z uvedené silnice a vede do obce 
Štáblovský Mlýn. Pole na západě hraničí s polem Dolní Doubraví. Objekt 
Prsůvky spolutvoří západní hranici štáblovského katastru a je již celý na 
katastru obce Štáblovice. 

- pomístní jméno vzniklo z podstatného jména „prs“ příponami -ův- , -ek. 
Jak uvádějí někteří místní obyvatelé, nahnali podle pověstí roku 1241 
Tataři  na toto pole životské ženy a uřezali jim prsa, vařili je v kotlích a 
jedli je (tehdy podle historických pramenů Tataři skutečně vypálili Dolní 
Životice). Protože zní tento příběh hodně divoce, není nikde 
v historických pramenech ani náznakem zmíněn a je velmi 
nepravděpodobné, že by se pomístní název udržel v této oblasti 770 let, 
nabízí se realističtější možnost výkladu. Pole reliéfem (zvlněný kopec 
v jinak rovinatějším okolní) připomínal drobný ženský prs. Louka na 
Prsůvkách zmiňována již v listině z r. 1743.  

 
PODĚKOVÁNÍPODĚKOVÁNÍPODĚKOVÁNÍPODĚKOVÁNÍ    
 

Před několika týdny byla 
v Dolních Životicích dokončena 
oprava věžních hodin. Oproti 
minulosti, kdy byly hodiny přes 
transmise poháněny z jednoho 
centrálního stroje (tento historický 
hodinový stroj vyrobený v r. 1908 
vídeňskou firmou Richard Liebing 

nadále zůstane jako ukázka na věži 
kostela), má nyní každý ciferník svůj 
vlastní pohon (elektromotor 
s převodovkou), všechny ciferníky 
pak mají společný přijímač signálu 
(řízen z Frankfurtu nad Mohanem) a 
řídicí jednotku. Byla instalována 
elektromagnetická kladiva odbíjející 



čtvrťové a celé hodiny na dva gongy, které byly odlity k jubilejnímu roku 2 000 
ve Zvonařské dílně Dytrychova z Brodku u Přerova, a nechal je odlít P. Josef 
Prášek. Nově byly také zhotoveny ručičky a osvětlení věžních hodin. 

 
Při Dni otevřených dveří na věži kostela konaném 13. května 2012 se 

přišlo na věž podívat přes 250 lidí, a mnoho z Vás se zajímalo o aktuální stav a 
možnosti při opravě hodin. Potěšilo mě, že se našlo mnoho občanů, kterým nebyl 
nedobrý stav hodin lhostejný. 
 
Náklady na rekonstrukci: 
Zařízení hodin a gongů: 98 560Kč 
Nové ručičky: 14 760Kč 
Pronájem vysokozdvižné plošiny pro demontáž a montáž hodin: 57 720Kč 
Osvětlení (včetně nákupu úsporných žárovek): 67 600Kč 
Celkem: 238 640Kč 
 
Tato částka byla hrazena z následujících zdrojů: 
Obec Dolní Životice: 65 000Kč 
Sbírka při Dni otevřených dveří: 16 486Kč 
Dary soukromých osob: 157 154Kč 
 

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kdo se na této opravě podíleli, 
ať už svou pomocí, finančním příspěvkem při Dni otevřených dveří, dalšími 
finančními dary a také všem lidem za podporu této myšlenky. Velký dík patří i P. 
Josefu Práškovi, který věnoval Dolním Životicím bronzové gongy.  

 
Věřím, že hodiny budou sloužit jako přesný ukazatel času v obci po 

mnoho dalších let. 
Aleš Košárek 

 
 
NOC, KDY NEVLÁDLA TENOC, KDY NEVLÁDLA TENOC, KDY NEVLÁDLA TENOC, KDY NEVLÁDLA TEMNOTAMNOTAMNOTAMNOTA    
 
 Dne 1. června 2012 se kostel v Dolních 
Životicích přidal k více než 1 200 kostelům a 
modlitebnám v celé České republice (a dalším 
v Estonsku, Slovensku, Rakousku, Nizozemí, 
Německu). Během této noci bylo zaznamenáno v ČR 
více než 400 000 návštěvnických vstupů (přes 200 
v Dolních Životicích). Na základě reakcí návštěvníků i 
médií se otevřené prostory kostelů, i doprovodné 



programy zde připravené, těšily velkému zájmu nejširší veřejnosti. 
I u nás byl připraven program pro děti i dospělé. Kromě prohlídky ne 

vždy přístupných prostor kostela a výstavky dobových předmětů mohli dospělí 
ochutnat mešní víno z Arcibiskupských zámeckých sklepů v Kroměříži nebo se 
dovědět něco více z historie stavby kostela a pro některé bylo zajisté 
překvapením, že jejich rodiny zakoupily konkrétní vybavení kostela před více než 
sto lety. Děti se mohly zapojit do výtvarné dílny, zdobení perníčků nebo si mohly 
vyzkoušet, kam až doletí jejich vlaštovka z kúru do prostor kostela. Určitě je 
zaujala noční hra, když hledali v okolí kostela Sněhurku a sedm trpaslíků. Během 
Noci kostelů nám hrála Dechová hudba a zpívala schola z Dolních Životic.  

 
Noc kostelů je vnímána převážně jako záležitost velkých městských 

farností. A tak možná, že se někdo divil, že i u nás jsme se do této akce pustili. 
Určitě mnozí byli zvědaví, jaké to bude. Dnes už to víme. A samozřejmě: našlo se 
pár takových, kteří zkritizovali kde co. Tak už to bývá. Nemohu samozřejmě 
mluvit za jiné, ale mně osobně se Noc kostelů v Dolních Životicích líbila hodně. 
A také mým přátelům z farností, kde jsem dříve působil, kteří využili této 
příležitosti a přijeli prohlédnout si náš kostel. Měl jsem a mám velikou radost z 
toho, že přišlo mnoho mladých lidí, které jinak nemám příležitost potkat. To, že 
jsou z Dolních Životic, jsem poznal vlastně podle dětí, které přišly s nimi. 
 
Děkuji všem, kteří přišli.  

Také těm, kteří celou akci zorganizovali. Těm, kteří uklízeli a zdobili náš 
kostel, vyráběli perníčky pro děti, pohoštění pro všechny, výtvarné předměty, 
ministrantům, schole, farníkům, skautům, hudebníkům… 

P. Jan Kučera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
ZE ŽIVOTA SOKOLŮZE ŽIVOTA SOKOLŮZE ŽIVOTA SOKOLŮZE ŽIVOTA SOKOLŮ    

 
VEČERNÍ NOHEJBALOVÝ TURNAJ TROJIC   

(malý turnaj) 
 

V pátek večer 27. 7. 2012 se v areálu lesíka v Dolních Životicích 
uskutečnil nohejbalový turnaj trojic. Sokoli ve spolupráci s místními hasiči tento 
turnaj pořádají jako generálku na takzvaný velký turnaj, který se letos konal 10. 8. 
Malého turnaje se zúčastnilo 8 mužstev. Přijeli, hoste z Mladecka, Opavy 
(Čahouni), Heřmanic a Uhlířova. Letos se začínalo v 18:00 hod. a konec turnaje 
byl v 00:40 hod. v sobotu ráno. 
 
Výsledky:   1. Mladecko – Sochor Karel, Huf Miroslav, Jašurek Rudolf 
          2. Uhlířov – Tůma Radek, Tichý Josef, Kepa Jan 
          3. Čahouni (Opava) – Majevský Tomáš, Dlouhý Josef,  

        Křeska Radim 
          4. Sokol D. Ž. -  Šachteli Jan, Korbel Josef, Vavřinčík Alois 
5. Starci - (Lukáš M., Hanák M. st., Hopp J.) 6. Essler team -  (Essler M., Čech 
D., Hanák M. ml.) 7. – Procházka team – (Procházka J., Procházka V., Rubý A., 
Dležel J.) 8. Heřmanice – (Zbořil T., Karlovský M., Prejda J.) 
 

Vítězové obdrželi věcné ceny a upomínkové poháry. Sokoli a hasiči 
děkují sponzorovi akce panu Vlastimilovi Pasičovi a Gabriele Pasičové, dále 
hlavnímu rozhodčímu Petru Klimkovi  za mimořádně kvalitní výkon a nesmíme 
zapomenout na perfektní obsluhu v baru. Děkujeme všem zúčastněným týmům a 
hlavně divákům, kterých přišlo za pěkného počasí hodně. 
        

LETOŠNÍ LOU ČENÍ S NOHEJBALEM  
 

Tělocvičná jednota Sokol Dolní Životice a místní hasiči uspořádali 7. 
9. 2012 večerní nohejbalový turnaj dvojic. Začínalo se v 18:00 hodin v místním 
Lesíku a turnaje se zúčastnilo 14 borců. Pořadatelé vymysleli nový systém 
vytvoření hracích dvojic. Sedm borců bylo nasazených a ti si k sobě losem vybrali 
partnera. Nohejbaloví borci tento turnaj berou jako závěrečnou akci, ve které se 
zažije hodně srandy. Letos se konal už sedmý ročník, nálada byla skvělá a jako 
poslední roky už bylo tradičně výborné teplé počasí. Turnaj skončil po půlnoci. 
 



Výsledky: 1 – Josef Korbel, Tomáš Majewski 
    2 – Jan Šachteli, Miroslav Hanák 
    3 – Milan Essler, Václav Krbálek 
 
4. Aleš Rubý, Miroslav Korbel, 5. David Čech, Tomáš Němec, 6. Jaroslav 
Doležel, Kamil Kramný, 7. Miroslav Lukáš, Jan Hopp. 
 
Výherci dostali putovní pohár a věcné ceny. 

 
Sokoli a hasiči děkují  všem hráčům za podaný výkon, divákům za 

hojnou účast a manželům Pasičovým - hlavním sponzorům. 
Touto cestou bych chtěl pozvat všechny, kteří mají zájem o nohejbal a 

pohyb jako takový, k nám do řad nohejbalistů. Hrajeme každý pátek od 18:00 
hod. v místním Lesíku. Přijďte. Těšíme se na Vás. 
 

STARÁ GARDA STÁLE ČEKÁ NA VÍT ĚZSTVÍ  
 

Jak již velí tradice, sešli se v sobotu 15. 9. 2012 den před karmašem  naši 
borci k odehrání přátelského utkání v kopané s hosty z Litultovic.  

Letos se nás bývalých fotbalistů sešlo opravdu hodně: Z. Tengler, S. 
Klásek, D. Vavrečka, J. Doležel, F. Korbel, R. Tichý, A. Rubý, Jiří Tengler, 
D. Schwablík, D. Gregořica, K. Tengler, J. Korbel, J. Procházka, R. Pavlíček, 
P. Bereiter, V. Schindler, Jan Tengler, Vl. Toporčák, P. Klimek a J. Šachteli. 

Po vyrovnaném průběhu utkání vyhráli hosté nejtěsnějším rozdílem a to 
2:1. Nutno podotknout, že jejích věkový průměr byl o dost nižší než u našeho 
mužstva a rozhodčí (domácí) podle mého názoru nepochopitelně nadržoval 
hostům. Za naše borce dál gól Jirka Procházka. 

Výbor Sokola děkuje Kamilovi Tenglerovi  za výborné zorganizování 
celé akce, Fotbalovému Klubu Dolní Životice za zapůjčení dresů a perfektně 
připravené hřiště. Samozřejmě nemůžeme zapomenout na naše milé fanoušky, 
kterých za pěkného počasí přišlo hodně.  

Příští rok je výročí 30 let založení fotbalu v Dolní Životicích, takže 
stará garda a F. K. uspořádají důstojné oslavy.  

Jan Šachteli 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ZÁVOD NA HORSKÝCH KOZÁVOD NA HORSKÝCH KOZÁVOD NA HORSKÝCH KOZÁVOD NA HORSKÝCH KOLECH LECH LECH LECH –––– SHRNUTÍ  SHRNUTÍ  SHRNUTÍ  SHRNUTÍ     
 

V sobotu 18.8.2012 ve sportovně kulturním areálu pod restaurací 
Domister odstartoval za krásného počasí 4. ročník závodu na horských  
kolech MTB Životské hory. 

Za podpory domácích i příchozích fanoušků odstartovalo na velmi 
náročnou kopcovitou trať 350 závodníků. Naše životské barvy reprezentovali: 
Adéla Švanová, Lukáš Darda, Zdeněk Šnajder, František Macola a Stanislav 
Klásek. Z elitních závodníků přijela Lucie Macíková, která po boku Martiny  
Sáblíkové a Terezy Huříkové obhajuje na mezinárodních etapových závodech  
barvy České republiky v reprezentačním výběru. Dále se na start postavilo mnoho 
elitních závodníků, kteří startují v prestižních závodech jako jsou Pražské schody, 
Mistrovství Evropy a další etapové závody v zahraničí. 

Vítězové závodu jsou Lucie Macíková v kategorii Ženy a Martin Haman 
v kategorii Muži 1. Více o závodu najdete na stránkách www.ironteam.cz 

Závod se mohl uskutečnit za veliké podpory místních hasičů, kteří nám 
poskytli tým lidí zajišťující parkování, regulaci v obci, mytí kol a zabezpečení 
úschovny kol. Také děkujeme hasičkám za pomoc při prezentaci a časomíře, 
Mirkovi Lukášovi za poskytnutí výše uvedených lidí z řad hasičů a za poskytnutí 
laviček pro centrum závodu. Děkujeme sportovcům za poskytnutí šaten a sprch 
pro závodníky, firmě Musila (Honzovi Tenglerovi) za umožnění a organizaci při 
parkování, restauraci Domister a obci Dolní Životice za poskytnutí zázemí a  
personálu pro uspořádání této akce. 

Dále děkujeme za podporu místním partnerům závodu - firmě 
Witzenmann, Anavo group s.r.o., Řeznictví Na Hůrce a také místním fanouškům, 
kteří svým povzbuzováním přispěli k úžasné atmosféře závodu. 
 

Za pořadatelé Lucka Librová a Vlasťa Liber 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
HAHAHAHASIČI VSIČI VSIČI VSIČI V    OBCIOBCIOBCIOBCI    
 
Srdečně zveme všechny spoluobčany na následující akce: 
 
VEPŘOVÉ HODY   24.11.2012 od 17hod 
 
VEČER S HARMONIKÁ ŘEM 24.11.2012 od 19hod 
 
- přijďte si s námi pochutnat na vynikajících mastných dobrůtkách a poté posedět 
a zazpívat si spolu s harmonikářem Boříkem ☺  
 
POSEZENÍ S COUNTRY HUDBOU  8.12.2012   
(bude upřesněno rozhlasem) 
 
ŽIVÝ  BETLÉM    23.12.2012 
(bude upřesněno rozhlasem) 

 
 
 
HASIČSKÝ SPORT HASIČSKÝ SPORT HASIČSKÝ SPORT HASIČSKÝ SPORT     
 
 Tento rok byl pro hasičský sport v naší obci jeden z nejlepších, troufám si 
dokonce říct, že opravdu nejlepší byl, alespoň co se týká výsledků našich 
družstev. ☺ Oba týmy – muži i ženy – se pravidelně zúčastňují soutěží Opavské 
ligy (www.opavskaliga.wz.cz), kterou také každoročně pořádáme. V této sezóně 
jsme odběhali celkem 13 soutěží v lize a další doplňkové – již tradičně Memoriál 
R. Tesaře v Hlavnici a Noční pohárovou soutěž v Jezdkovicích. Kromě našich 
dvou týmů se v tomto roce také poprvé poskládalo družstvo holek – dorostenek. 
Holky s námi odjezdily druhou polovinu sezóny a byly opravdu úžasné! Doufám, 
že jim elán vydrží a příští rok se opět sejdeme na společných trénincích ☺  
  

Co se týká celkového umístění družstev žen a mužů, tak naši muži 
skončili na skvělém 5.místě ze 14.týmů, což je opravdu úžasné, je to jejich první 
umístění v první pětce za celou dobu trvání OL. Naše ženy si pak zopakovaly 
úžasný úspěch z roku 2008 a Opavskou ligu pro rok 2012 vyhrály! Žen běhalo 
v tomto roce 12 týmů a byly to někdy nervy drásající boje zejména se soupeřkami 
z Malých Hoštic ☺  

 



Moc tímto děkuji všem družstvům – ženám, mužům i dorostenkám a 
doufám, že příští rok opět zabojujeme a ukážeme, že Životice na to prostě mají ☺  

Terka M. 
OSLAVENCI VOSLAVENCI VOSLAVENCI VOSLAVENCI V    NAŠÍ OBCI NAŠÍ OBCI NAŠÍ OBCI NAŠÍ OBCI     
 
V měsíci září oslavili své jubileum 
 

� Varyš Václav, Dolní Životice   60 let 
� Tengler Josef, Dolní Životice   60 let 
� Novák Vladimír, Dolní Životice  65 let 
� Hrdá Irena, Dolní Životice   75 let 

 
V měsíci říjnu oslavili své jubileum 
 

� Krusberská Libuše, Dolní Životice  65 let 
� Raida Alois, Dolní Životice   70 let 
� Světlíková Libuše, Dolní Životice  70 let 

 
V měsíci listopadu slaví své jubileum 
 

� Krusberský Václav, Dolní Životice  65 let 
 
V měsíci prosinci oslaví své jubileum 
 

� Šnajder František, Hertice   60 let 
� Fajmonová Květoslava, Hertice   60 let 
� Hrdý Ludovít, Dolní Životice   80 let 
� Vaněk Jan, Dolní Životice   80 let 

 
 
                      Všem oslavencům srdečně gratulujeme! 
 
 
PRO POTĚCHU DUŠE PRO POTĚCHU DUŠE PRO POTĚCHU DUŠE PRO POTĚCHU DUŠE     
 

Láska je největší a nejmocnější silou ve vesmíru. Je to poklad, za který by 
lidé dali cokoli, a přitom nás nic nestojí, když ji přijímáme a dáváme. Je jí 
nekonečná zásoba, která může být šířena skrze rodinu, přátele i cizí lidi.  

Rozvíjí pozitivitu a působí jako štít pro duši proti negativitě z okolí. 
Odpouští, věří, povzbuzuje, inspiruje, a všechny, kteří ji v sobě mají, dělá lepšími 



lidmi. Je to pravda, je to cesta a také nejlepší způsob. Dávejte ji, přijímejte ji a 
věřte v ni. 

Doe Zantamata 
 

Změnit můžeme jen sami sebe. Nemůžeme nutit druhé, aby se vůči nám 
chovali podle našich představ. Můžeme se však vůči nim chovat tak, jak by jsme 
si přáli, aby se oni chovali k nám. Lidské vztahy podléhají principu „podobné 
přitahuje podobné“. Musíme v sobě rozvíjet to, co bychom chtěli dostávat od 
druhých. Jinými slovy, když ze sebe vydáme to nejlepší, co v nás je, vrátí se nám 
to stejné zpět. 

Kevin Todeschi 
Milí čtenáři, 
 opět se nám pomalu blíží čas adventu, Vánoc a tím pádem také konec 
roku. Tohle je to období, kdy začínáme rekapitulovat uplynulý rok, říkáme si, co 
jsme udělali dobře, co až tak ne, co se nám podařilo, které novoroční předsevzetí 
jsme dodrželi a co nám tento rok dal a co vzal. Každý má uvnitř svůj malý svět, 
který je jen jeho a jen on sám ví, co se v něm odehrává. Přeji vám všem, ať je ten 
váš malý svět co nejvíce prozářený láskou, pochopení, soucitem, laskavostí a 
dobrem, a ať se vám v novém roce podaří vše, co si budete přát.  

T.M. 
 
PRO BYSTRÉ HLAVY PRO BYSTRÉ HLAVY PRO BYSTRÉ HLAVY PRO BYSTRÉ HLAVY     
 
 Řešení tohoto sudoku najdete ve Zpravodaji č. 1/2013 
 
 

Řešení sudoku 
 z čísla 3/2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Zpravodaj pro vás připravuje redaktorka Tereza Martínková.  
Za příspěvky děkuji ☺ 
Email: dz.zpravodaj@seznam.cz      www.dolnizivotice.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRAMBORIÁDA VE ŠKOLE 
 

BRONZOVÝ GONG (KOSTEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


